标的公司系国内市场领先的智能人机交互解决方案供应商，目前主营业务为

新一代智能移动终端传感器 SoC 芯片和解决方案的研发与销售，提供包括电容

触控芯片、指纹识别芯片、新兴传感及系统算法在内的人机交互全套解决方案，

作为国内市场领先的电容触控芯片和指纹识别芯片供应商，在国内市场具备较强

的竞争力。上海思立微的产品广泛应用于智能移动互联网终端，产品和市场均具

有较高壁垒。

本次收购完成后，兆易创新将与上海思立微在现有的供应链、客户资源和销

售渠道上形成积极的互补关系。同时，通过人机交互技术支持现有芯片产品技术

42

性能提升，促进市场占有率进一步增长，公司的品牌影响力将得到更广范围的提

升。

此外，本次交易收购上海思立微将一定程度上补足上市公司在传感器、信号

处理、算法和人机交互方面的研发技术，提升相关技术领域的产品化能力，为上

市公司进一步快速发展注入动力。本次交易完成后，上市公司与上海思立微还将

在员工激励、培训、管理等多方面相互形成正向反馈，有望全面提升上市公司和

上海思立微的整体运营效率。

（二）本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易完成前，兆易创新 2016 年度、2017 年度和 2018 年 1-9 月归属于母

公司所有者净利润分别为 17,642.76 万元、39,741.60 万元和 36,733.96 万元。本

次交易拟收购资产上海思立微最近两年及一期经审计的归属于母公司股东的净

利润分别为-283.44 万元、1,141.37 万元和 7,127.24 万元。根据《补偿协议》及其

补充协议，本次发行股份及支付现金购买资产的业绩承诺方承诺标的公司在业绩

承诺期（2018 年度至 2020 年度）三年合计经审计的扣除非经常性损益后归属于

母公司的净利润不低于 32,100.00 万元。本次交易完成后，上市公司盈利规模将

进一步增加。

上市公司通过本次交易取得了优质同行业芯片设计资产，本次交易完成后，

兆易创新将整合并购双方各自在研发和市场上的优势，实现研发技术和销售渠道

共享，有效降低技术开发成本和销售费用，从而进一步提升主营业务利润空间，

有效增强彼此竞争力，形成上市公司与标的资产相辅相成、相互促进的协同效应，

进而增强上市公司的整体盈利能力和持续竞争力。

（三）本次发行对公司股权结构的影响

本次发行前，上市公司的总股本为 30,758.25 万元，朱一明为公司控股股东

和实际控制人。本次发行上市公司向发行对象发行 1,295.61 万股股份，本次发行

完成后，上市公司总股本将增加至 32,053.86 万元。本次交易完成前后公司的股

权结构如下：

股东名称 本次发行前 本次发行后

43

股份数量

（股）
占比 股份数量（股） 占比

朱一明 38,541,160 12.53% 38,541,160 12.02%

InfoGrid Limited（香港赢富得

有限公司）
29,286,600 9.52% 29,286,600 9.14%

宁波永强国际贸易有限公司 - - 1,325,029 0.41%

博时基金管理有限公司 - - 2,650,058 0.83%

葛卫东 2,656,000 0.86% 7,691,112 2.40%

合肥海恒创新投资管理有限

公司

- -
1,325,029 0.41%

合肥市创新科技风险投资有

限公司

- -
1,325,029 0.41%

南方基金管理股份有限公司 - - 1,295,884 0.40%

其他股东 237,098,742 77.08% 237,098,742 73.97%

合计 307,582,502 100.00% 320,538,643 100.00%

本次发行前，朱一明直接持有兆易创新 12.53%股份；香港赢富得持有兆易

创新 9.52%股份，其已出具《保持一致行动的承诺函》，承诺在行使股东表决权

时与朱一明保持一致。基于上述，朱一明直接持有和实际控制及影响的兆易创新

股份表决权为 22.05%，为兆易创新的控股股东和实际控制人。

本次发行完成后，朱一明直接持有兆易创新 12.02%股份；香港赢富得持有

兆易创新 9.14%股份并承诺在行使股东表决权时与朱一明保持一致。基于上述，

朱一明直接持有和实际控制及影响的兆易创新股份表决权为 21.16%，仍为公司

控股股东和实际控制人，因此本次发行将不会导致公司控制权发生变化。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

本次交易并未导致兆易创新控股股东和实际控制人发生变更，朱一明仍为公

司的控股股东和实际控制人。本次交易后，上海思立微将成为上市公司全资子公

司，上海思立微旗下的智能移动终端传感器 SoC 芯片业务将整体注入上市公司。

截至本上市公告出具日，朱一明未直接或间接经营任何其他与上市公司及其下属

子公司以及标的公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也未参与投资

任何与上市公司及其下属子公司以及标的公司生产的产品或经营的业务构成竞

争或可能构成竞争的其他企业，因此本次交易后不存在同业竞争的问题。

本次交易完成后，为从根本上避免和消除控股股东及实际控制人控制的其他